[image: image1.png]
Сельское поселение Сентябрьский

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕНТЯБРЬСКИЙ
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.09.2011                                                                        № 43 -па
п. Сентябрьский

О Порядке бесплатного предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или находящихся в муниципальной собственности, в собственность граждан, отнесенных к категориям, указанным в пунктах 1, 2 статьи 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 3 мая 2000 года N 26-оз "О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", для строительства индивидуальных жилых домов на территории муниципального образования сельское поселение Сентябрьский
В соответствии с Постановлением Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 18 июня 2011 г. N 219-п "О порядке реализации прав граждан на бесплатное предоставление в собственность земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры", п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок бесплатного предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или находящихся в муниципальной собственности, в собственность граждан, отнесенных к категориям, указанным в пунктах 1, 2 статьи 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 3 мая 2000 года N 26-оз "О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", для строительства индивидуальных жилых домов на территории муниципального образования Сельское поселение Сентябрьский (приложение ).

2. Обеспечить образование и постановку на кадастровый учет земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или находящихся в муниципальной собственности, подлежащих бесплатному предоставлению гражданам в соответствии с настоящим постановлением;
3. Определить долю земельных участков, подлежащих бесплатному предоставлению в собственность граждан, отнесенных к категориям, указанным в пунктах 1, 2 статьи 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 3 мая 2000 года N 26-оз "О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", для строительства индивидуальных жилых домов, в размере не менее 30 процентов от общего количества земельных участков, образованных для целей индивидуального жилищного строительства.

4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию в бюллетене «Сентябрьский вестник».

5. Постановление вступает в силу после официального обнародования в бюллетене «Сентябрьский вестник».

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

сельское поселение Сентябрьский                                       А. В. Светлаков

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Сентябрьский

от  16.09.2011 № 43-па

Порядок
бесплатного предоставления земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена или находящихся в муниципальной
собственности, в собственность граждан, отнесенных к категориям, указанным
в пунктах 1, 2 статьи 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 3 мая 2000 года N 26-оз "О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", для строительства индивидуальных жилых домов на территории муниципального образования сельское поселение Сентябрьский

1. Гражданин или его представитель подает заявление о бесплатном предоставлении ему земельного участка (далее - заявление), государственная собственность на который не разграничена или находящийся в муниципальной собственности (далее - земельный участок) в уполномоченный орган местного самоуправления.

2. Одновременно с заявлением гражданин представляет копии документов, которые являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации для подтверждения отнесения его к категории граждан, указанной в пунктах 1, 2 статьи 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 3 мая 2000 года N 26-оз "О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (далее - документы).

3. Прием заявления и документов от гражданина, решение о предоставлении земельного участка или об отказе в его предоставлении осуществляется в администрации сельского поселения Сентябрьский.

4. Принимая заявление, должностное лицо уполномоченного органа местного самоуправления регистрирует его и выдает гражданину расписку с указанием перечня, даты и времени получения копий документов.

5. Должностное лицо уполномоченного органа местного самоуправления в срок не более пяти рабочих дней с момента принятия заявления и документов осуществляет их проверку на соответствие требованиям, установленным законодательством Российской Федерации.

6. Решение об отказе в предоставлении земельного участка принимается в случае если:

6.1. Не представлены копии документов или они содержат противоречия, имеют подчистки либо не оговоренные в них исправления.

6.2. На дату принятия правового акта о предоставлении земельного участка гражданин утратил статус нуждающегося в улучшении жилищных условий.

6.3. В случае если гражданину или членам его семьи был предоставлен земельный участок в соответствии с настоящим Порядком.

7. В целях бесплатного предоставления гражданину земельного участка уполномоченный орган местного самоуправления осуществляет его образование и постановку на государственный кадастровый учет.

8. Образованные и поставленные на государственный кадастровый учет земельные участки, отвечающие требованиям, предусмотренными региональными градостроительными нормативами, включаются в перечень земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан для целей строительства индивидуальных жилых домов (далее - Перечень).

9. Включенные в Перечень земельные участки обеспечиваются инженерной и транспортной инфраструктурой, в том числе на условиях софинансирования, в соответствии с муниципальными целевыми программами и целевыми программами автономного округа, в порядке и сроки, установленные соответствующими целевыми программами.

10. Перечень подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте органа местного самоуправления.

11. Уполномоченное должностное лицо администрации сельского поселения Сентябрьский, обеспечивает информирование населения о предстоящем бесплатном предоставлении земельных участков через средства массовой информации,  а также на официальном сайте органа местного самоуправления.

12. Очередность граждан на предоставление земельных участков, включенных в Перечень, определяется в соответствии с очередностью предоставления жилых помещений на условиях социального найма, независимо от даты поступления заявления о предоставлении земельного участка.

13. Гражданам, не состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, земельные участки бесплатно предоставляются после предоставления земельных участков гражданам, принятым на такой учет.

14. Решение о бесплатном предоставлении земельного участка принимается в форме Постановления администрации сельского поселения Сентябрьский и направляется в течение пяти рабочих дней с даты принятия такого решения гражданину, а также специалисту по учету и распределению жилья администрации сельского поселения Сентябрьский в целях принятия во внимание при ведении учета нуждающихся в улучшении жилищных условий.